
 

 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 109 DEL  07/07/2025 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visti gli artt. 19-25 e l’articolo 225, comma 2, del D.lgs 36/2023 che prevedono che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 2022; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2025 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28/10/2024; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Considerata la necessità per l’Automobile Club Torino di affidare un servizio di supporto 

al settore Soci/Sport e Turismo; 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Vista l’esistenza della Società in house Sirio Service, a capitale interamente pubblico, avente le 

seguenti quote sociali: ACTO 40%, ACBiella 30%, AC VC 30%, regolate da Patti Parasociali; 

- Visto che la società strumentale produce servizi esclusivamente per i soci; 

- Considerato l’art 7 del D.lgs. 36/2023 e l’art 17 1° C. del D.lgs. 36/23; 

- Considerati gli art. 2 e 16 del D.lgs. 175/2016 in materia di società ed affidamenti in 

house; 

- Considerato che per l’affidamento in house del servizio sopracitato va valutata l‘efficienza, 

l’economicità e la qualità dei servizi resi dalla Società Sirio Service Srl; 

- Accertato che la Società Sirio Service Srl ha raggiunto nel corso degli anni un elevato livello di 

conoscenza del sistema organizzativo e gestionale degli AACC Soci ed è quindi in grado di 

svolgere l’attività affidata con il medesimo approccio che attuerebbe l’Automobile Club Torino 

e che tale elemento sarebbe difficilmente riscontrabile sul mercato; 

- Verificato che in merito all’economicità il corrispettivo è stato considerato calcolando i costi 

diretti delle società, oltre ai costi di ordine generale; 

- Accertato in merito alla qualità che la società ha acquisito un’esperienza ultradecennale con 

elevato livello qualitativo del servizio reso; 

- Verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della ditta Sirio Service Srl attraverso 

l’acquisizione del DURC on line;  

- Visto l’art. 25 del D.lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici e di che, di conseguenza, la richiesta di CIG per procedure 

assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene 

attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con 

i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici;  

- Tenuto conto che, in esito alla trattativa diretta n. 5470040 su MEPA, con offerta creata in data 

01/07/2025, l’importo richiesto dalla ditta Telecom Italia Spa per il servizio in oggetto, è pari 

complessivamente a € 41.600,00 oltre IVA; 

- Richiamate le condizioni generali allegate ai bandi MEPA, che prevedono che il prezzo include 

tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo, 

l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, 

a carico del Fornitore; 

- Considerato che il presente affidamento risulta coerente con i principi di risultato (art. 1), di 

fiducia (art. 2), di buona fede e di tutela dell’affidamento (art. 5), come enunciati nel D.lgs 

36/2023; 



- Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l’ANAC, tramite piattaforma PCP, ed è contraddistinto dal seguente CIG: B787EA781E;  

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

 

DETERMINA 

 

− Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta Sirio Service Srl., con sede legale in 

Ivrea, Via Cesare Pavese 8 (P.Iva 08704610016) il servizio di supporto al settore Soci Sport e 

Turismo per un importo di € 41.600,00 (+ IVA come per legge), da imputare al relativo sottoconto 

del budget 2025 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato in modalità elettronica, mediante piattaforma telematica, nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. 

 

  
IL DIRETTORE 

(Barbara Aguzzi) 
 


		2025-07-07T14:21:00+0200
	Barbara Aguzzi




